
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 декабря 2020 г. N 2057

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ФОРМИРОВАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КОМИССИИ,

ОПРЕДЕЛЯЮЩЕЙ

ТЕХНИЧЕСКУЮ ГОТОВНОСТЬ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА

ИНФРАСТРУКТУРЫ

К ВРЕМЕННОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона "Об

особенностях регулирования отдельных отношений в целях

модернизации и расширения магистральной инфраструктуры и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования и

функционирования комиссии, определяющей техническую готовность

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации.

2. Настоящее постановление действует до 31 декабря 2024 г.

включительно.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 декабря 2020 г. N 2057

ПРАВИЛА

ФОРМИРОВАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КОМИССИИ,

ОПРЕДЕЛЯЮЩЕЙ

ТЕХНИЧЕСКУЮ ГОТОВНОСТЬ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА

ИНФРАСТРУКТУРЫ

К ВРЕМЕННОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ



I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования и

функционирования комиссии, определяющей техническую готовность

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации в целях

осуществления перевозки грузов и (или) пассажиров, допускаемой до

получения разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта

инфраструктуры, разрешения на ввод в эксплуатацию в отношении

этапа строительства, реконструкции такого объекта инфраструктуры

(далее - комиссия).

2. Под линейными объектами в настоящих Правилах понимаются

линейные объекты, включенные в перечни объектов инфраструктуры,

в том числе объектов инфраструктуры, необходимых для увеличения

пропускной способности Байкало-Амурской и Транссибирской

железнодорожных магистралей, в отношении которых применяются

особенности, установленные Федеральным законом "Об особенностях

регулирования отдельных отношений в целях модернизации и

расширения магистральной инфраструктуры и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

утверждаемые Правительством Российской Федерации в соответствии

со статьей 2 указанного Федерального закона, за исключением

электрических сетей и линий связи (в том числе линейно-кабельных

сооружений), трубопроводов.

II. Порядок формирования комиссии

3. Решение о формировании комиссии с утверждением ее состава

принимается:

в отношении комиссии, определяющей техническую готовность

линейного объекта инфраструктуры железнодорожного транспорта к

временной эксплуатации, - организацией, которая должна

осуществлять временную эксплуатацию такого объекта, на основании

обращения к ней застройщика или технического заказчика (в случае

осуществления строительства такого объекта на основании договора

строительного подряда) о готовности линейного объекта

инфраструктуры железнодорожного транспорта к временной

эксплуатации - в течение 3 рабочих дней со дня получения такого

обращения. Указанное решение оформляется распорядительным



актом лица, которое должно осуществлять временную эксплуатацию

линейного объекта инфраструктуры железнодорожного транспорта;

в отношении комиссии, определяющей техническую готовность иного

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации, -

застройщиком или техническим заказчиком на основании обращения

к нему лица, осуществляющего строительство (в случае осуществления

строительства такого объекта на основании договора строительного

подряда), о готовности линейного объекта к временной эксплуатации -

в течение 3 рабочих дней со дня получения такого обращения.

Указанное решение оформляется распорядительным актом

застройщика или технического заказчика.

4. Копия решения о формировании комиссии в течение 3 рабочих дней

со дня утверждения соответствующего распорядительного акта,

указанного в пункте 3 настоящих Правил, направляется в орган

исполнительной власти, выдавший разрешение на строительство

соответствующего линейного объекта инфраструктуры.

5. Комиссия формируется в составе председателя комиссии,

заместителя председателя комиссии, ответственного секретаря

комиссии и членов комиссии.

6. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и

ответственный секретарь комиссии определяются из числа

представителей (уполномоченных лиц) лица, принявшего решение о

формировании комиссии в соответствии с пунктом 3 настоящих

Правил. В состав комиссии в обязательном порядке включаются

представители лица, осуществляющего строительство, представители

застройщика или технического заказчика (в случае осуществления

строительства, реконструкции объекта на основании договора

строительного подряда), организации, которая должна осуществлять

временную эксплуатацию линейного объекта инфраструктуры,

организации, осуществляющей строительный контроль, а также

представители органов внутренних дел Российской Федерации (в

отношении комиссии, определяющей техническую готовность

автомобильной дороги к временной эксплуатации).

7. Комиссия имеет право приглашать на свои заседания

представителей органов государственной власти, лица,



осуществляющего подготовку проектной документации, лиц,

осуществляющих эксплуатацию линейных объектов инфраструктуры, в

отношении которых выданы технические требования и условия.

8. Председатель комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

б) принимает решение о проведении заседания комиссии и определяет

форму его проведения;

в) назначает дату, время и место его проведения;

г) утверждает повестку заседания комиссии;

д) председательствует на заседаниях комиссии;

е) подписывает протоколы заседания комиссии и протоколы

голосования комиссии.

9. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии.

10. Ответственный секретарь комиссии:

а) оказывает содействие председателю комиссии и его заместителю в

организации работы комиссии;

б) организует подготовку и проведение заседаний комиссии;

в) информирует членов комиссии и лиц, приглашенных на заседание

комиссии, о форме, повестке, дате, а также о месте и времени его

проведения;

г) обеспечивает рассылку всех необходимых материалов по вопросам

заседания комиссии не позднее чем за 2 рабочих дня до дня

проведения заседания комиссии;

д) подводит итоги голосования членов комиссии;

е) оформляет протоколы голосования комиссии и протоколы

заседания комиссии;

ж) выполняет иные обязанности по поручению председателя комиссии



или его заместителя.

III. Порядок функционирования комиссии

11. Ответственный секретарь комиссии не позднее чем за 2 рабочих

дня до дня проведения заседания комиссии направляет членам

комиссии уведомление о дате, времени, месте проведения заседания,

направляет повестку заседания и материалы, подлежащие

рассмотрению на заседании комиссии.

12. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении

вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии.

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют не менее двух третей членов комиссии, входящих в ее

состав. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

Решения комиссии оформляются протоколами заседаний комиссии,

которые подписываются председателем комиссии и всеми членами

комиссии, участвующими в заседании.

14. Комиссия при принятии решений в ходе подтверждения

технической готовности линейного объекта инфраструктуры к

временной эксплуатации руководствуется положениями актов

Правительства Российской Федерации, утверждаемых в соответствии с

частью 11 статьи 3 Федерального закона "Об особенностях

регулирования отдельных отношений в целях модернизации и

расширения магистральной инфраструктуры и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Решение комиссии о технической готовности (о технической

неготовности) линейного объекта инфраструктуры к временной

эксплуатации принимается в срок до 10 рабочих дней со дня принятия

решения о формировании комиссии. Указанное решение принимается,

если за него проголосовали две трети всех членов комиссии,

принявших участие в заседании.

Решение комиссии о технической готовности линейного объекта

инфраструктуры к временной эксплуатации является основанием для

временной эксплуатации линейного объекта инфраструктуры.

15. Решение комиссии о технической готовности линейного объекта



инфраструктуры к временной эксплуатации содержит следующие

сведения:

а) наименование линейного объекта инфраструктуры;

б) наименование застройщика или технического заказчика;

в) наименование лица, осуществляющего строительство;

г) наименование организации, которая должна осуществлять

временную эксплуатацию линейного объекта инфраструктуры;

д) срок временной эксплуатации линейного объекта инфраструктуры;

е) предельная скорость движения транспортных средств.

16. Решение комиссии о технической неготовности линейного объекта

инфраструктуры к временной эксплуатации содержит сведения,

указанные в подпунктах "а" - "в" пункта 15 настоящих Правил, а также

информацию о несоответствии требованиям к техническому

состоянию линейного объекта инфраструктуры, допускаемого к

временной эксплуатации, утверждаемым Правительством Российской

Федерации в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона

"Об особенностях регулирования отдельных отношений в целях

модернизации и расширения магистральной инфраструктуры и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации".

17. О решении, указанном в пункте 15 или пункте 16 настоящих

Правил, комиссия в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого

решения уведомляет орган исполнительной власти, выдавший

разрешение на строительство.

18. Организационно-техническое, методическое и иное обеспечение

функционирования комиссии осуществляется лицом, принявшим

решение о ее формировании в соответствии с пунктом 3 настоящих

Правил.


